—1—

江苏省教育系统关心下一代工作委员会文件

苏教关委〔2021〕4 号

关于开展第三批合格县区

家长学校总校认定工作的通知

各设区市教育局：

根据省教育厅办公室《关于开展合格家长学校总校认定工作

的通知》（苏教办关〔2018〕2 号），今年我委将在省教育厅领

导下具体组织第三批合格县（市、区）家长学校总校认定工作。

现将有关事项通知如下。

一、认定工作基本思路

认定工作仍以《省教育厅办公室关于印发〈江苏省县（市、

区）教育系统家长学校总校建设标准（试行）〉的通知》（苏教

办关〔2017〕1 号）公布的“建设标准”为依据，全面对照“建设标

—2—

准”，重点考核“组织领导”和“管理及制度”两个大项。

认定工作以自我评价、交流互评、调研抽查等为主要形式。

经考核符合要求的单位称为“合格县（市、区）家长学校总校”。

今年是第三次开展认定工作，按照与上次相同的工作程序操

作，年底由我委通报当年认定的合格单位名单。

二、认定工作组织实施

合格县（市、区）家长学校总校的申报和考核工作，按以下

程序进行。

1．自愿申报。各县（市、区）家长学校总校（已经认定为

合格单位的以外）对照“建设标准”自我评价，达到“申报要求”

的以家长学校总校名义申报。“申报要求”为全面考核（不计加

分）达到 90 分以上，且第一“组织领导”、第三“管理及制度”

两个大项合计不低于 56 分。

申报材料包括书面申报报告（3000 字以内）和“县（市、

区）家长学校总校建设情况自我评价表”（详见附件）。申报材料

需一式两份，一份寄省教育系统关工委（邮编：210024  地址：

南京市北京西路 15 号教育大厦 504 室关工委秘书处 联系人：崔

定友  电话：025--83335584）；另一份寄送各设区市教育局关工

委。省和设区市接受申报材料的截止时间为 6月底。

2．交流互评。各设区市教育局关工委召集辖区内各县（市、

区）交流互评。交流互评时每个单位出席 3人：分管家长学校总

校工作的在职领导、关工委常务副主任、家长学校总校办事机构

—3—

负责人各 1人。

交流互评的基本程序：申报单位介绍、其他单位评议、无记

名投票、汇总投票排序。各设区市于 8月底前将交流互评情况报

省教育系统关工委。

3．审定公布名单。年底前，经专家组评审后由省教育系统

关工委公布名单。

三、注意事项

1.开展认定工作是为了促进县（市、区）家长学校总校建设，

通过家长学校总校统一管理和指导行政区域内中小学（幼儿园）

的家长学校工作，把教育行政部门对家长学校的主管责任落到实

处，并充分发挥本级教育关工委的配合补充作用，进一步提高家

长学校的管理水平和教学质量。在工作中既要提倡积极进取，又

要坚持建设标准，实事求是。

2．省教育厅办公室《关于开展合格家长学校总校认定工作

的通知》（苏教办关〔2018〕2号）提出“认定工作分三年（2018-2020

年）进行”，2020 年为配合防控疫情将第三批合格县区家长学校

总校认定工作延后一年，因此今年原则上应该完成辖区内所有县

区的认定任务。对于少数确实今年无法达到申报要求的，绝不勉

强急于求成，更不降格以求，应要求其针对薄弱环节采取措施积

极整改，争取在明年达到要求后申报。

3．自我评价和评议评审都要以事实为依据，对重点考核的

项目更要注重证据材料。关于家长学校总校制度管理、队伍建设

—5—

附件

县（市、区）家长学校总校建设情况自我评价表

申报单位：                            填表日期:   年  月  日

项

目
考  核  内  容

权

重

分

自

评

分

一

组

织

领

导

40

分

1. 由局长或分管局长担任总校校长；（4分）

2. 1-2 名在职副局长（副书记）和 1 名关工委常务副主任

担任副校长；（3分）

3. 其中 1名在职领导担任常务副校长。（3分）

10

1. 总校校长办公室挂靠一个行政科室；（1分）

2. 由 1名在职中层正职兼任办公室主任；（1分）

3. 1 名关工委副秘书长和若干在职干部任办公室副主任，

其中 1名在职副主任主持办公室日常工作。（3分）

5

校务委员会由总校校长、副校长，校长办公室主任和若干相

关科室、局直属单位负责人组成。
5

健全总校校务委员单位职责分工，并将各自承担总校工作任

务履职情况纳入本局考核内容。
4

总校办公室办公条件和其他科室大体相当。 6

总校有根据事业规模统筹安排的专项工作经费，并纳入本地

年度教育经费预算。
10

二

队

伍

家长学校教师培训纳入局师资培训规划，并每年组织实施。 4

每年举办家长学校领导（骨干）培训班。 4

—6—

建

设

18

分

1.建立总校讲师团且不少于 10 人；（2分）

2.讲师团每年结合《家长必读》内容到基层向家长学校教师

或家长宣讲不少于 10 场。（3分）

5

制订在职教师兼职家长学校工作纳入绩效考核的相关政策

并能执行。
5

三

管

理

及

制

度

20

分

制订《家长学校总校工作规则》及相关制度并认真执行。 4

制订《家长学校总校三年（五年）工作规划》并逐年实施。 4

每年制订《本县（市、区）家长学校课时计划》并认真执行。 4

制订每年对家长学校工作定期与不定期相结合的考核制度

并认真执行。
4

制订每 2--3 年表彰家长学校工作先进集体和个人的制度并

执行。
4

四

教

学

指

导

22

分

1. 以《家长必读》为主要教材；（5分）

2. 以“标准化、课程化、特色化、常态化”为基本要求，

定期开展教学指导和科研活动。（3分）

8

每 2 年开展一次家庭教育优秀论文、家长学校优秀教案或学

生家长《家长必读》读书征文评选活动。
3

指导基层学校开展家庭教育课题研究，有近两年的课题研究

资料。
3

重视调研工作，有近两年本县（市、区）家长学校情况的调

研报告。
2

1.县（市、区）教育关工委网站（页）有家长学校（总校）

专栏；（2分）

2.所辖家长学校基本实现办学规范化。（4分）

6

合

计

100

分

—7—

五

附

加

分

1.近三年，家长学校总校被设区市表彰加 1分/次；被省表彰加 2分/次；被

国家表彰加 3分/次。

2.近三年，家长学校总校的创新举措、特色工作和研究成果在省里推广的加

2 分/次；在全国推广的加 3 分/次；在省、国家级刊物发表的分别加 2 分/

次和 3分/次。